



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024

PROCESSO Nº 234/2024

TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA ABERTO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS COROAS, ALCINDO DE AZEVEDO, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de licitação na modalidade pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, sistema registro de preços com validade de 12 meses, dos itens conforme descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e do Decreto Municipal nº 3.434 de 20 de janeiro 2023.

A sessão virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>, no dia **31 de maio de 2024, às 13h**, podendo as propostas e serem enviadas até às **12h**, sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília.

1. DO OBJETO:

Constitui o objeto da presente licitação a aquisição de gêneros alimentícios para o “Programa Nacional de Alimentação Escolar” dos alunos da educação infantil, pré-escola, ensino fundamental atendimento educacional especializado e educação de jovens e adultos municipal, e demais secretarias do município, descritos e especificados no Anexo 01 – Termo de Referência.

2. CREDENCIAMENTO E PARTICIPAÇÃO DO CERTAME

2.1. Para participar do certame, o licitante deve providenciar o seu credenciamento, com atribuição de chave e senha, diretamente junto ao provedor do sistema, onde deverá informar-se a respeito do seu funcionamento, regulamento e instruções para a sua correta utilização.

2.2. As instruções para o credenciamento podem ser acessadas no seguinte sítio eletrônico <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>.

2.3. É de responsabilidade do licitante, além de credenciar-se previamente no sistema eletrônico utilizado no certame e de cumprir as regras do presente edital.

2.4. Responsabilizar-se formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, assumir como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances, inclusive os atos praticados diretamente ou por seu representante, excluída a responsabilidade do provedor do sistema ou do órgão ou entidade promotora da licitação por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

2.4.1. Acompanhar as operações no sistema eletrônico durante o processo licitatório e responsabilizar-se pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

2.4.2. Comunicar imediatamente ao provedor do sistema qualquer acontecimento que possa comprometer o sigilo ou a inviabilidade do uso da senha, para imediato bloqueio de acesso.

2.4.3. Utilizar a chave de identificação e a senha de acesso para participar do pregão na forma eletrônica.

2.4.4. Solicitar o cancelamento da chave de identificação ou da senha de acesso por interesse próprio.

3. ENVIO DAS PROPOSTAS

3.1. As propostas e os documentos de habilitação deverão ser enviados exclusivamente por meio do sistema eletrônico, até a data e horário estabelecidos no preâmbulo deste edital, observando os itens 4 e 5 deste Edital, e poderão ser retirados ou substituídos até a abertura da sessão pública.

3.2. O licitante deverá declarar, em campo próprio do sistema, sendo que a falsidade da declaração sujeitará o licitante às sanções legais.

3.2.1. O cumprimento dos requisitos para a habilitação e a conformidade de sua proposta com as exigências



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



do edital, respondendo o declarante pela veracidade das suas informações, na forma da lei.

3.2.2. Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas vigentes.

3.2.3. O cumprimento dos requisitos legais para a qualificação como microempresa ou empresa de pequeno porte, microempreendedor individual, produtor rural pessoa física, agricultor familiar ou sociedade cooperativa de consumo, **se for o caso**, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 ao 49 da Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006.

3.2.4. Declaração de observância do limite de R\$ 4.800.000,00 na licitação, limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

3.2.5. Que suas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.

3.3. Outros eventuais documentos complementares à proposta e à habilitação, que venham a ser solicitados pelo pregoeiro, deverão ser encaminhados no prazo máximo de 02 (duas) horas.

4. PROPOSTA

4.1. O prazo de validade da proposta será de 60 dias úteis, a contar da data de abertura da sessão do pregão, estabelecida no preâmbulo desse edital.

4.2. Os licitantes deverão registrar suas propostas no sistema eletrônico, com a indicação completa do produto ofertado, incluindo marca, modelo, referências e demais dados técnicos, bem como com a indicação dos valores unitários e totais dos itens, englobando a tributação, os custos de entrega e quaisquer outras despesas incidentes para o cumprimento das obrigações assumidas.

4.3. Qualquer elemento que possa identificar o licitante importará na desclassificação da proposta, razão pela qual os licitantes não poderão encaminhar documentos com timbre ou logomarca da empresa, assinatura ou carimbo de sócios ou outra informação que possa levar a sua identificação, até que se encerre a etapa de lances.

5. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação neste pregão, a licitante deverá enviar os seguintes documentos, observando o procedimento disposto no item 3 deste Edital:

5.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) cópia do registro comercial, no caso de empresa individual;

b) cópia do ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedade por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores;

c) cópia do decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

5.2. HABILITAÇÃO FISCAL, SOCIAL, TRABALHISTA E TÉCNICA

a) comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), se o licitante for pessoa natural, ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ), se o licitante for pessoa jurídica;

b) prova de regularidade perante a Fazenda federal, estadual e/ou municipal do domicílio ou sede do licitante,



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



e com o Município de Três Coroas, nos termos do art. 193 do Código Tributário Nacional, ou outra equivalente, na forma da lei;

c) prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;

d) prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho;

e) declaração de cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição ;

f) Apresentação do licenciamento perante órgão Sanitário Estadual ou Municipal competente com a devida validade, para exercer as atividades de comercialização e venda (Alvará Sanitário), NÃO SENDO ACEITO PROTOCOLO;

g) Atestado de capacidade técnica, emitido por órgão público ou privado em nome da proponente, de que forneceu o objeto desta licitação e que atendeu satisfatoriamente;

5.3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA:

a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, em prazo não superior a 90 dias da data designada para a apresentação do documento;

5.3.1 Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos documentos, salvo em sede de diligência, para:

a) complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;

b) atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas.

5.3.2 Na análise dos documentos de habilitação, o pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação.

6. VEDAÇÕES

6.1. Não poderão disputar licitação ou participar da execução de contrato, direta ou indiretamente:

a) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

b) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

c) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

d) pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação do edital, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista;

e) agente público do órgão licitante, devendo ser observadas as situações que possam configurar conflito de interesses no exercício ou após o exercício do cargo ou emprego, nos termos da legislação que disciplina a matéria.

6.2. O impedimento de que trata a alínea “a” do item 6.1, supra, será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

6.3. Durante a vigência da Ata de Registro de Preços, é vedado ao contratado contratar cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do órgão contratante ou de agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato.

7. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

7.1. No dia e hora indicados no preâmbulo, o pregoeiro abrirá a sessão pública, mediante a utilização de sua chave e senha.

7.2. O licitante poderá participar da sessão pública na internet, mediante a utilização de sua chave de acesso e senha, e deverá acompanhar o andamento do certame e as operações realizadas no sistema eletrônico durante toda a sessão pública do pregão, ficando responsável pela perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão, conforme item 2.3.2 deste Edital.

7.3. A comunicação entre o pregoeiro e os licitantes ocorrerá mediante troca de mensagens em campo próprio do sistema eletrônico.

7.4. Iniciada a sessão, as propostas de preços contendo a descrição do objeto e do valor estarão disponíveis na internet.

8. CLASSIFICAÇÃO INICIAL DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES

8.1. O pregoeiro verificará as propostas apresentadas e desclassificará fundamentadamente aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos no edital.

8.2. Serão desclassificadas as propostas que:

a) contiverem vícios insanáveis;

b) não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;

c) apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;

d) não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

e) apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

8.3. A verificação da conformidade das propostas poderá ser feita exclusivamente em relação à proposta mais bem classificada.

8.4. Quaisquer inserções na proposta que visem modificar, extinguir ou criar direitos, sem previsão no edital, serão tidas como inexistentes, aproveitando-se a proposta no que não for conflitante com o instrumento convocatório.

8.5. As propostas classificadas serão ordenadas pelo sistema e o pregoeiro dará início à fase competitiva, oportunidade em que os licitantes poderão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico.

8.6. Somente poderão participar da fase competitiva os autores das propostas classificadas.

8.7. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos e serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do seu autor, observando o horário fixado para duração da etapa competitiva, e as seguintes regras:

8.8. O licitante será imediatamente informado do recebimento do lance e do valor consignado no registro.

8.9. O licitante somente poderá oferecer valor inferior ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

8.10. Não serão aceitos dois ou mais lances iguais e prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro.

8.11. Serão considerados intermediários os lances iguais ou superiores ao menor já ofertado.

8.12. Após a definição da melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em segundo



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), a Administração poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais colocações.

8.13. A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada.

9. MODO DE DISPUTA

9.1. Será adotado o modo de disputa aberto, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, observando as regras constantes no item 8.

9.2. A etapa competitiva, de envio de lances na sessão pública, durará 10 (dez) minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

9.3. A prorrogação automática da etapa de envio de lances será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive quando se tratar de lances intermediários.

9.4. Na hipótese de não haver novos lances, a sessão pública será encerrada automaticamente.

9.5. Encerrada a sessão pública sem prorrogação automática pelo sistema, o pregoeiro poderá, assessorado pela equipe de apoio, admitir o reinício da etapa de envio de lances, em prol da consecução do melhor preço, mediante justificativa.

9.6. Na hipótese de o sistema eletrônico desconectar para o pregoeiro no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem prejuízo dos atos realizados.

9.7. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente decorridas 24 (vinte e quatro horas) após a comunicação do fato aos participantes, no sítio eletrônico <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>.

10. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

10.1. Encerrada etapa de envio de lances, será apurada a ocorrência de empate, nos termos dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006, sendo assegurada, como critério do desempate, preferência de contratação para as beneficiárias que tiverem apresentado as declarações de que tratam os itens 3.2.3 e 3.2.4 deste Edital;

10.2. Entende-se como empate, para fins da Lei Complementar nº 123/2006, aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas beneficiárias sejam iguais ou superiores em até 5% (cinco por cento) à proposta de menor valor.

10.3. Ocorrendo o empate, na forma do subitem anterior, proceder-se-á da seguinte forma:

a) A beneficiária detentora da proposta de menor valor será convocada via sistema para apresentar, no prazo de 5 (cinco) minutos, nova proposta, inferior àquela considerada, até então, de menor preço, situação em que será declarada vencedora do certame.

b) Se a beneficiária, convocada na forma da alínea anterior, não apresentar nova proposta, inferior à de menor preço, será facultada, pela ordem de classificação, às demais microempresas, empresas de pequeno porte ou cooperativas remanescentes, que se enquadrarem na hipótese do item 10.1. deste edital, a apresentação de nova proposta, no prazo previsto na alínea a deste item.

10.4. O disposto no item 10.1 não se aplica às hipóteses em que a proposta de menor valor inicial tiver sido apresentado por beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



10.5. Se não houver licitante que atenda ao item 10.1 e seus subitens, serão os seguintes critérios de desempate, nesta ordem:

- a) disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova proposta em ato contínuo à classificação;
- b) avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual serão utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de obrigações decorrentes de outras contratações;

10.6. Em igualdade de condições, se não houver desempate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços produzidos ou prestados por:

- a) empresas estabelecidas no território do Estado Rio Grande do Sul;
- b) empresas brasileiras;
- c) empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia no País;
- d) empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009.

11. NEGOCIAÇÃO E JULGAMENTO

11.1. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, inclusive com a realização do desempate, se for o caso, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta.

11.2. A resposta à contraproposta e o envio de documentos complementares, necessários ao julgamento da aceitabilidade da proposta, inclusive a sua adequação ao último lance ofertado, que sejam solicitados pelo pregoeiro, deverão ser encaminhados no prazo fixado no item 3.3 deste Edital.

11.3. Encerrada a etapa de negociação, será examinada a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao valor de referência da Administração.

11.4. Não serão consideradas, para julgamento das propostas, vantagens não previstas no edital.

12. VERIFICAÇÃO DA HABILITAÇÃO

12.1. Os documentos de habilitação, de que tratam os itens 5.1., 5.2. e 5.3., enviados nos termos do item 3.1, todos deste edital, serão examinados pelo pregoeiro, que verificará a autenticidade das certidões junto aos sítios eletrônicos oficiais de órgãos e entidades emissores.

12.2. As certidões apresentadas na habilitação, que tenham sido expedidas em meio eletrônico, serão tidas como originais após terem a autenticidade de seus dados e certificação digital conferidos pela Administração, dispensando nova apresentação, exceto se vencido o prazo de validade.

12.3. A prova de autenticidade de cópia de documento público ou particular poderá ser feita perante agente da Administração, mediante apresentação de original ou de declaração de autenticidade por advogado, sob sua responsabilidade pessoal.

12.4. A beneficiária da Lei Complementar nº 123/2006, que tenha apresentado a declaração exigida no item 3.2.3 e 3.2.4 deste Edital e que possua alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal e/ou trabalhista, terá sua habilitação condicionada ao envio de nova documentação, que comprove a sua regularidade, em 5 (cinco) dias úteis, prazo que poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, a critério da Administração, desde que seja requerido pelo interessado, de forma motivada e durante o transcurso do respectivo prazo.

12.5. Na hipótese de a proposta vencedora não for aceitável ou o licitante não atender às exigências para habilitação, o pregoeiro examinará a proposta subsequente e assim sucessivamente, na ordem de classificação, até a apuração de uma proposta que atenda ao edital.

12.6. Constatado o atendimento às exigências estabelecidas no Edital, o licitante será declarado vencedor, oportunizando-se a manifestação da intenção de recurso.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



13. RECURSO

13.1. Caberá recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de lavratura da ata, em face de:

- a) julgamento das propostas;
- b) ato de habilitação ou inabilitação de licitante;
- c) anulação ou revogação da licitação.

13.2. O prazo para apresentação de contrarrazões será o mesmo do recurso e terá início na data de intimação pessoal ou de divulgação da interposição do recurso.

13.3. Quanto ao recurso apresentado em virtude do disposto nas alíneas “a” e “b” do item 13.1 do presente Edital, serão observadas as seguintes disposições:

- a) a intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de preclusão e o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação;
- b) a apreciação dar-se-á em fase única.

13.4. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, que, se não reconsiderar o ato ou a decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, encaminhará o recurso com a sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

13.5. O acolhimento do recurso implicará invalidação apenas de ato insuscetível de aproveitamento.

13.6. O recurso interposto dará efeito suspensivo ao ato ou à decisão recorrida, até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

14. ENCERRAMENTO DA LICITAÇÃO

14.1. Encerradas as fases de julgamento e habilitação, e esgotados os recursos administrativos, o processo licitatório será encaminhado à autoridade superior, que poderá:

- a) determinar o retorno dos autos para saneamento de irregularidades;
- b) revogar a licitação por motivo de conveniência e oportunidade;
- c) proceder à anulação da licitação, de ofício ou mediante provocação de terceiros, sempre que presente ilegalidade insanável;
- d) adjudicar o objeto e homologar a licitação.

15. CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

15.1. O licitante vencedor será convocado para assinar a Ata de Registro de Preços ou para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro do prazo de 05 dias úteis, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

15.2. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação da parte, durante seu transcurso, devidamente justificada, e desde que o motivo apresentado seja aceito pela Administração.

15.3. Será facultado à Administração, quando o convocado não assinar o termo de contrato ou não aceitar ou não retirar o instrumento equivalente no prazo e nas condições estabelecidas neste Edital, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para a celebração do contrato nas condições propostas pelo licitante vencedor.

15.4. Decorrido o prazo de validade da proposta indicado no item 4.1 deste Edital, sem convocação para a contratação, ficarão os licitantes liberados dos compromissos assumidos.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



15.5. Na hipótese de nenhum dos licitantes aceitar a contratação, nos termos do 15.3 deste Edital, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do edital, poderá:

- a) convocar os licitantes remanescentes para negociação, na ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário;
- b) adjudicar e celebrar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

15.6. A recusa injustificada do adjudicatário em assinar o contrato ou em aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida e o sujeitará às penalidades legalmente estabelecidas, previstas neste edital, e à imediata perda da garantia de proposta em favor do órgão licitante.

16. VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da ata de registro de preços será 01 (um) ano e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que demonstrada a vantajosidade dos preços, comparado aos preços praticados pelo mercado, o que será atestado mediante pesquisa de preços atualizada, na forma do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme Decretos Municipais nº 3.298/2021 e nº 3.433/2023.

17. PRAZOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

17.1. O pagamento será efetuado contra empenho, após o recebimento do objeto, e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, correndo por conta das dotações orçamentárias de cada Secretaria, de acordo com as solicitações.

17.2. A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão eletrônico e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.

17.3. O pagamento será efetuado no prazo de máximo de 20 dias úteis da **entrega total** do(s) produto(s).

17.4. Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo índice IPCA do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

18. RECEBIMENTO DO OBJETO

18.1. O prazo de entrega integral dos produtos é de 10 dias úteis, a contar da emissão da ordem de fornecimento.

18.2. Os materiais deverão ser entregues no local determinado na autorização de fornecimento, em horário de expediente.

18.3. Verificada a desconformidade de algum dos produtos, a licitante vencedora deverá promover as correções necessárias no prazo máximo de 10 dias úteis, sujeitando-se às penalidades previstas neste edital.

18.4. O material a ser entregue deverá ser adequadamente acondicionado, de forma a permitir a completa preservação do mesmo e sua segurança durante o transporte.

18.5. A nota fiscal/fatura deverá, obrigatoriamente, ser entregue junto com o seu objeto.

19. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

19.1. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

- a) dar causa à inexecução parcial do contrato;
- b) dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



- c) dar causa à inexecução total do contrato;
- d) deixar de entregar a documentação exigida para o certame;
- e) não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;
- f) não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
- g) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;
- h) apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;
- i) fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- j) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- l) praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;
- m) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

19.2. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas no item 20.1 deste edital as seguintes sanções:

- a) advertência;
- b) multa de no mínimo 0,5% (cinco décimos por cento) e máximo de 30% (trinta por cento) do valor do objeto licitado ou contratado;
- c) impedimento de licitar e contratar, no âmbito da Administração Pública direta e indireta do órgão licitante, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.
- d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

19.3. As sanções previstas nas alíneas “a”, “c” e “d” do item 19.2. do presente Edital poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista na alínea “b” do mesmo item.

19.4. A aplicação de multa de mora não impedirá que a Administração a converta em compensatória e promova a extinção unilateral do contrato com a aplicação cumulada de outras sanções, conforme previsto no item 20.2 do presente Edital.

19.5. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

19.6. A aplicação das sanções previstas no item 19.2. deste Edital não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

19.7. Na aplicação da sanção prevista no item 19.2, alínea “b”, do presente edital, será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

19.8. Para aplicação das sanções previstas nas alíneas “c” e “d” do item 19.2 do presente Edital o licitante ou o contratado será intimado para, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de intimação, apresentar defesa escrita e especificar as provas que pretenda produzir.

19.9. Na hipótese de deferimento de pedido de produção de novas provas ou de juntada de provas julgadas indispensáveis pela comissão, o licitante ou o contratado poderá apresentar alegações finais no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação.

19.10. Serão indeferidas pela comissão, mediante decisão fundamentada, provas ilícitas, impertinentes,



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



desnecessárias, protelatórias ou intempestivas.

19.11. A personalidade jurídica poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos nesta Lei ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, a pessoa jurídica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o sancionado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

19.12. É admitida a reabilitação do licitante ou contratado perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, exigidos, cumulativamente:

19.13. reparação integral do dano causado à Administração Pública;

19.14. pagamento da multa;

19.15. transcurso do prazo mínimo de 1 (um) ano da aplicação da penalidade, no caso de impedimento de licitar e contratar, ou de 3 (três) anos da aplicação da penalidade, no caso de declaração de inidoneidade;

19.16. cumprimento das condições de reabilitação definidas no ato punitivo;

19.17. análise jurídica prévia, com posicionamento conclusivo quanto ao cumprimento dos requisitos definidos neste artigo.

19.18. A sanção pelas infrações previstas nas alíneas “h” e “m” do item 19.2 do presente Edital exigirá, como condição de reabilitação do licitante ou contratado, a implantação ou aperfeiçoamento de programa de integridade pelo responsável.

20. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES

20.1. Os pedidos de esclarecimentos referentes ao processo licitatório e os pedidos de impugnações poderão ser enviados ao pregoeiro, até três dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio do seguinte endereço eletrônico: <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>.

20.2. As respostas aos pedidos de esclarecimentos e às impugnações serão divulgadas no seguinte sítio eletrônico da Administração <http://www.portaldecompraspublicas.com.br>.

21. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

21.1. A proponente que vier a ser contratada ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, por conveniência da Administração, dentro do limite permitido pelo artigo 125 da Lei nº 14.133/2021, sobre o valor inicial atualizado do contratado.

21.2. Após a apresentação da proposta, não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo pregoeiro.

21.3. A Administração tem a prerrogativa de fiscalizar o cumprimento satisfatório do objeto da presente licitação, por meio de agente designado para tal função, conforme o disposto na Lei nº 14.133/2021.

21.4. Fica eleito o Foro da Comarca de Três Coroas para dirimir quaisquer litígios oriundos da licitação e do contrato dela decorrente, com expressa renúncia a outro qualquer, por mais privilegiado que seja.

Três Coroas, __ de maio de 2024



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0__/2024

ANEXO I – OBJETO

ME/ EPP					
Item	Qtd	Unid	Descrição	Valor médio Unitário	Valor Total R\$
1	3.000	pc	Achocolatado em pó vitaminado. Pacote de 1 Kg. Deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Com umidade máxima de 3%. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, solúvel e sal refinado, não contém glúten.	R\$ 16,03	R\$ 48.090,00
2	2.000	pc	Açúcar cristalizado, embalagem de 5kg, branco de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original do fabricante, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro no Ministério da Agricultura-SIF, informações do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	R\$ 24,84	R\$ 49.675,00
3	300	pc	Açúcar mascavo, com ingredientes: extrato de cana de açúcar. Alimento sem glúten. Pacote de 1 kg.	R\$ 14,28	R\$ 4.282,50
4	2.500	pc	Açúcar Refinado de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, apresentando-se sob coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e cheiro próprios e sabor doce, teor de sacarose mínimo de 99,3% parap, admitindo umidade máxima de 0,3% parap, isentos de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em pacote plástico atóxico com 1Kg; validade mínima de 6 meses a partir da entrega.	R\$ 5,68	R\$ 14.200,00
5	200	fr	Adoçante líquido dietético (Sacarina Sódica e Ciclamato de Sódio) em embalagem de 100ML.	R\$ 8,08	R\$ 1.615,00
6	500	Un	Água Mineral com gás – 500 ml, em embalagens descartáveis, de material de polipropileno transparente. Lacrada, rotulada com informações nutricionais, data de fabricação e validade. Validade mínima de 60 dias.	R\$ 2,13	R\$ 1.065,00
7	500	Un	Água Mineral sem gás – 500 ml, em embalagens descartáveis de material de polipropileno transparente. Lacrada, rotulada com informações nutricionais, data de fabricação e validade. Validade mínima de 60 dias.	R\$ 2,12	R\$ 1.061,25
8	120	lt	Alimento instantâneo com soja, instantâneo, rico em vitaminas e minerais, sabor banana, sem lactose, lata de 300 gramas, ingredientes: extrato de soja, açúcar, óleo de soja refinado, vitaminas e minerais (cálcio, fósforo, magnésio, vitamina C, niacina, ferro, Zinco, Vitamina E, Ácido Pantotênico, Manganês, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina A, Cobre, Ácido Fólico, Iodo, Vitamina K, Biotina, Vitamina D e Vitamina B12), sal refinado, aroma idêntico ao natural de banana, estabilizante lecitina se soja e espessante goma guar. Sem glúten. Rendimento da embalagem, em média 10 porções de 200 ml.	R\$ 42,30	R\$ 5.076,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



9	120	lt	Alimento instantâneo com soja, instantâneo, rico em vitaminas e minerais, sabor natural, sem lactose, lata de 300 gramas, ingredientes: extrato de soja, açúcar, óleo de soja refinado, vitaminas e minerais (cálcio, fósforo, magnésio, vitamina C, niacina, ferro, Zinco, Vitamina E, Ácido Pantotênico, Manganês, Vitamina B1, Vitamina B2, Vitamina B6, Vitamina A, Cobre, Ácido Fólico, Iodo, Vitamina K, Biotina, Vitamina D e Vitamina B12), maltodextrina, sal refinado, L-Metionina, aroma idêntico ao natural de baunilha, estabilizante lecitina se soja e espessante goma guar. Sem glúten. Rendimento da embalagem, em média 10 porções de 200 ml.	R\$ 42,30	R\$ 5.076,00
10	860	pc	Amido de milho, produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2% p/p, embalagem de 1 kg.	R\$ 11,36	R\$ 9.771,75
11	1.000	pc	Arroz branco, tipo 1, longo fino, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante com 5 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro no Ministério da Agricultura- SIF, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.	R\$ 29,72	R\$ 29.720,00
12	1.000	pc	Arroz branco, tipo 1, longo fino, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante, pacote com 1 Kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmento estranhos, registro no Ministério da Agricultura - SIF, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem	R\$ 5,86	R\$ 5.860,00
13	300	pc	Arroz integral classe: longo, fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, preparação final dietética inadequada. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade e número do produto no órgão competente.	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
14	875	pc	Arroz parbolizado, beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem de 5 Kg, em plástico atóxico. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade e número do produto no órgão competente.	R\$ 31,10	R\$ 27.212,50
15	4.500	pc	Arroz parbolizado, beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores	R\$ 6,26	R\$ 28.170,0



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem de 1 Kg, em plástico atóxico. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade e número do produto no órgão competente.		
16	100	pc	BALA MACIA SORTIDA: Bala macia, mastigável, sortida, colorida e aromatizada artificialmente. Embaladas individualmente. Sabores diversos. Acondicionado em embalagem plástica, pacote de 1Kg.	R\$ 25,20	R\$ 2.520,00
17	150	pc	Batata Palha, Características: com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. EMBALAGEM: acondicionada em embalagem plástica de 70 A 100 gramas.	R\$ 5,31	R\$ 796,50
18	150	pc	Batata Palha, Características: com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. EMBALAGEM: acondicionada em embalagem plástica de 500 gramas.	R\$ 25,46	R\$ 3.819,38
19	5.500	pc	Biscoito doce tipo sortido, com no mínimo 3 sabores diferentes, pacote de 400g.	R\$ 6,99	R\$ 38.431,25
20	1.000	pc	Biscoito maisena integral, pacote de 345 gramas, com 3 pacotes embalados individualmente internamente, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, farinha integral, açúcar, gordura vegetal (isenta de gordura trans), amido, açúcar invertido, sal, emulsificante lecitina de soja, fermento químicos, bicarbonato de amônio, sódio, pirofosfato ácido de sódio, melhorador de farinha enzima protease e metabissulfito de sódio e aromatizante. .	R\$ 8,10	R\$ 8.100,00
21	2.600	pc	Biscoito maisena, pacote de 400 gramas, com 3 pacotes embalados individualmente internamente, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, sal, estabilizante lecitina de soja, aroma natural ou artificial, fermento químico e bicarbonato de sódio, sem gordura trans.	R\$ 7,65	R\$ 19.883,50
22	1.800	pc	Biscoito tipo água e sal, pacote de 400 gramas, sem lactose, sem colesterol e sem soja na formulação. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de polipropileno.	R\$ 7,47	R\$ 13.452,00
23	1.200	pc	Biscoito tipo cracker integral, mínimo de 1,5 g de fibras totais na porção de 30 g. Embalagem primaria: pacote de 345g.	R\$ 7,56	R\$ 9.075,00
24	2.500	pc	Biscoito tipo cream cracker, pacote de 400 gramas, com 3 pacotes embalados individualmente internamente, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, gordura vegetal hidrogenada, malte, sal, estabilizante lecitina de soja, melhorador de farinha: protease, bicarbonato de sódio e fermento biológico, sem gordura trans.	R\$ 6,80	R\$ 19.987,50
25	2.100	pc	Biscoito tipo Maria integral de chocolate, 400 gramas, ingredientes: farinha integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal de palma, amido de milho, açúcar invertido, cacau em pó, sal,	R\$ 7,32	R\$ 15.377,25



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			aromatizante, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e corante caramelo. Sem lactose. Características: biscoito doce em formato redondo. Estampado, textura lisa, crocante, coloração castanho dourado.		
26	1.500	pc	Biscoito tipo Maria integral, 400 gramas, ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar mascavo, gordura vegetal de palma, amido de milho, sal, aromatizante, emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio e melhorador de farinha metabissulfito de sódio. Sem lactose. Características: biscoito doce em formato redondo. Estampado, textura lisa, crocante, coloração castanho dourado, com corante natural.	R\$ 8,28	R\$ 12.420,00
27	2.500	pc	Biscoito tipo Mini maizena, pacote de 250 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, fermento químicos: bicarbonato de sódio e amônio e pirofosfato ácido de sódio, melhorador de farinha: metabissulfito de sódio.	R\$ 10,66	R\$ 26.658,33
28	1.500	pc	Biscoito tipo Mini Maria, pacote de 250 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ácido fólico, açúcar, amido de milho, gordura vegetal, sal, fermento químicos: bicarbonato de sódio e amônio e pirofosfato ácido de sódio, melhorador de farinha: metabissulfito, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.	R\$ 10,66	R\$ 15.995,00
29	4.800	pc	Biscoito tipo rosquinha sabor chocolate, pacote de 400 gramas, tendo como ingredientes: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, açúcar invertido, cacau em pó, gordura vegetal hidrogenada, sal, estabilizante lecitina de soja, aroma artificial, fermentos químicos e bicarbonato de amônia. Sem leite na formulação. Sem gordura trans.	R\$ 9,93	R\$ 47.680,00
30	100	kg	Bombom de chocolate com cobertura externa de chocolate preto ou branco com recheios variados contendo 20g, embalados individualmente que contenham a sua composição. Prazo de validade não inferior a 90 dias da data de entrega. Marcas de referência: Garoto, Neugebauer e Lacta.	R\$ 47,10	R\$ 4.710,00
31	500	pc	Cacau em Pó Natural, 100% Cacau, não alcalino, sem aditivos químicos, sem adição de açúcar, livre de aromas artificiais, sem açúcar, livre de gorduras trans. Sem lactose. Embalagem de 100g.	R\$ 13,12	R\$ 6.560,00
32	4.500	emb	Café em pó, pacote de 500 gramas, tradicional. Elaborado através da combinação de grãos selecionados.	R\$ 16,25	R\$ 73.125,00
33	900	emb	Café solúvel granulado tradicional. Embalagem de 200g.	R\$ 18,32	R\$ 14.485,00
34	100	emb	Café solúvel granulado tradicional. Embalagem de 50g.	R\$ 7,08	R\$ 708,00
35	300	pc	Cereal de infantil sabor arroz para alimentação infantil com probiótico Bifidobacterium lactis, lata de 230g contendo: farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, sulfato de zinco, fumarato ferroso), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido	R\$ 14,70	R\$ 4.410,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			pantotênico, vitamina B1, vitamina A, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante. Contém glúten e traços de leite. Rendimento médio da embalagem 10 porções.		
36	300	pc	Cereal de infantil sabor multicereais para alimentação infantil com probiótico Bifidobacterium lactis, embalagem de 180g contendo: farinha de trigo, açúcar, farinha de aveia, farinha de cevada sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, sulfato de zinco, fumarato ferroso), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina B1, vitamina A, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D) e aromatizante. Contém glúten e traços de leite. Rendimento médio da embalagem 10 porções.	R\$ 15,33	R\$ 4.597,50
37	1.500	un	Cereal em barra diet, zero açúcar e chocolate. Embalados individualmente, entre 20 e 25g.	R\$ 2,86	R\$ 4.295,00
38	5.500	un	Cereal em barra, sabor banana, aveia e mel. Sem chocolate em sua composição. Embalados individualmente, entre 20 e 25g.	R\$ 2,57	R\$ 14.135,00
39	5.500	un	Cereal em barra, sabor morango com chocolate, unidade com 25g.	R\$ 2,70	R\$ 14.822,50
40	1.100	emb	Cereal matinal de flocos de milho açúcarado, deve apresentar cor marrom dourada, textura crocante e cobertura açúcarada (não necessariamente uniforme), deverá conter carboidrato complexo, fibras, vitaminas do complexo B e minerais. Na embalagem deverá conter informações nutricionais, data de fabricação, validade e lote, embalagem de 1 kg.	R\$ 20,83	R\$ 22.907,50
41	1.000	emb	Cereal matinal de flocos de milho esférico sabor chocolate, deve apresentar cor marrom escura característica dos ingredientes, textura crocante, deverá conter carboidrato complexo, fibras, vitaminas do complexo B e minerais. Na embalagem deverá conter informações nutricionais, data de fabricação, validade e lote, embalagem de 1 kg.	R\$ 20,85	R\$ 20.850,00
42	250	emb	Cereal matinal de flocos de milho sem açúcar, deverá conter carboidrato complexo, fibras, vitaminas do complexo B e minerais. Na embalagem deverá conter informações nutricionais, data de fabricação, validade e lote, embalagem de 1 kg.	R\$ 22,11	R\$ 5.527,50
43	1.200	emb	Cereal matinal tipo granola, composição básica: aveia em flocos, açúcar mascavo, flocos de milho, uva passa, coco ralado queimado, aveia, flocos de arroz, glucose, castanha de caju, corante natural. Isento de mofo, substâncias nocivas, odores ou sabor diferente da composição normal. Embalagem em saco atóxico, com capacidade para 1 kg.	R\$ 22,41	R\$ 26.892,00
44	2.800	cx	Chá de camomila, com 10 sachês, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 13 gramas.	R\$ 4,99	R\$ 13.958,00
45	2.800	cx	Chá de cidreira, embalagem com 10 sachês. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 4,99	R\$ 13.958,00
46	350	emb	Chá de endro, pct de 500 gramas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500 gramas.	R\$ 15,15	R\$ 5.302,50



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



47	2.800	cx	Chá de erva doce, embalagem com 10 sachês. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 4,99	R\$ 13.958,00
48	1.950	cx	Chá de frutas cítricas, embalagem com 10 sachês. Com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,16	R\$ 10.062,00
49	1.950	cx	Chá de maçã, com 10 sachês, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 13 gramas.	R\$ 5,16	R\$ 10.062,00
50	1.950	cx	Chá de morango, com 10 sachês, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 13 gramas.	R\$ 5,16	R\$ 10.062,00
51	500	emb	Chocolate em pó 50% cacau. Pacote de 1 Kg. Deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, de parasitas, detritos animais, cascas de semente de cacau e outros detritos vegetais. Aspecto: pó homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor próprio. Ingredientes: cacau em pó 50% e açúcar mascavo. Não contém glúten.	R\$ 30,10	R\$ 15.050,00
52	300	pc	Condimento industrial, canela moída, para uso na culinária em geral, embalagem de 50g.	R\$ 8,63	R\$ 2.587,50
53	250	pc	Condimento, apresentação natural, matéria- prima alecrim, aspecto físico folha desidratada, embalagem de 50 g.	R\$ 8,75	R\$ 2.187,50
54	250	emb	Condimento, apresentação natural, matéria- prima manjerição, aspecto físico folha desidratada, embalagem de 50 g.	R\$ 7,43	R\$ 1.857,50
55	300	emb	Cravo da Índia: composição: cravo da Índia. Pacote de 7 a 10g.	R\$ 5,49	R\$ 1.645,50
56	3.000	cx	Creme de leite UHT com 20% de gordura. Embalagem tetra Park de 200g	R\$ 4,05	R\$ 12.142,50
57	1.200	un	Doce de fruta cremoso, sabor goiaba. Ingredientes: polpa de fruta, açúcar e glicose de milho. Conservador benzoato de sódio, dióxido de enxofre e ácido láctico. Com registro no Ministério da Saúde. Pote de 400g.	R\$ 5,93	R\$ 7.120,00
58	1.500	pt	Doce de fruta cremoso, sabor morango. Ingredientes: polpa de fruta, açúcar e glicose de milho. Conservador benzoato de sódio, dióxido de enxofre e ácido láctico. Com registro no Ministério da Saúde. Embalagem de 400g.	R\$ 5,95	R\$ 8.930,00
59	1.200	pt	Doce de fruta cremoso, sabor uva. Ingredientes: polpa de fruta, açúcar e glicose de milho. Conservador benzoato de sódio, dióxido de enxofre e ácido láctico. Com registro no Ministério da Saúde. Pote de 400g.	R\$ 5,97	R\$ 7.160,00
60	2.500	pt	Doce de leite, peso líquido 400 gramas. Ingredientes: leite integral pasteurizado, açúcar, xarope de glicose, amido modificado, estabilizante lecitina de soja, bicarbonato de sódio e conservador sorbato de potássio. Alimento sem glúten.	R\$ 9,95	R\$ 24.875,00
61	300	emb	Erva- mate para chimarão, com os seguintes ingredientes: folhas de erva moídas e secadas no método tradicional, 100% natural, sem conservantes, aromatizantes ou corantes artificiais. Pacote de 1Kg.	R\$ 14,74	R\$ 4.422,00
62	150	emb	Ervas finas secas, composição mínima: alecrim, manjerição,	R\$ 29,01	R\$ 4.351,50



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			manjerona, tomilho e orégano. Embalagem com 500g.		
63	200	un	Ervilha em conserva: Características: cor; sabor, odor e textura próprios do ingrediente, deverá também apresentar uniformidade de tamanho e formato. Embalagem: em lata de folha de flandres com vernizes sanitários, fechados e esterilizados, ou em pouch contendo no mínimo 170 gramas, as informações nutricionais e ingredientes deverão se apresentarem de forma indelével dispostas diretamente na embalagem do produto, não devendo estar na forma de etiqueta (colada). A embalagem deverá estar intacta, sem amassados ou ferrugens. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 31 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e demais legislações vigentes pertinentes ao produto.	R\$ 4,87	R\$ 974,00
64	300	emb	Farelo de aveia, isento de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 11% por peso, quantidade máxima de cinzas 2% e fibra bruta mínima de 2%.	R\$ 10,83	R\$ 3.249,00
65	2.600	pc	Farelo de milho flocada enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), embalagem de 500 gramas.	R\$ 3,72	R\$ 9.670,00
66	100	pc	Farinha de arroz, embalagem de 1kg. Não contém gluten	R\$ 15,20	R\$ 1.520,00
67	350	pc	Farinha de aveia, embalagem de 250 gramas. Alimento rico em proteínas para alimentação infantil. Rico em fibras. Alimento 100% natural. Sem colesterol. Sem açúcar adicionado. Ingredientes: Aveia 100% natural.	R\$ 6,59	R\$ 2.306,50
68	1.100	pc	Farinha de mandioca, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, tipo 1, crua, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionado em saco plástico, atóxico. Embalagem de 500g.	R\$ 6,39	R\$ 7.026,25
69	150	pc	Farinha de rosca, pacote de 500 gramas, não proveniente de pão recuperado. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, sal e fermento biológico.	R\$ 12,38	R\$ 1.857,50
70	1.200	kg	Farinha de trigo, tipo 1, produto obtido a partir de cereal limpo e desgerminado, são e limpas, isentas de matérias terrosas e em perfeito estado de conservação. Não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa. Com aspecto de pó fino, cor branca, ligeiramente amarelada, cheiro próprio e sabor próprio. Com uma extração máxima de 20% e com teor máximo de cinzas de 0,68%. Com no mínimo de glúten seco de 6% p/p. Embalagem de 1kg.	R\$ 19,50	R\$ 23.400,00
71	150	pc	Farinha integral, contendo glúten, 100 % natural, rica em fibras e vitaminas do complexo B, Minerais e Fibras Solúveis, 0 gorduras trans. Embalagem de 500 gramas. A cada 30 gramas, 178 kcal.	R\$ 6,50	R\$ 974,25
72	2.600	pc	Farinha de Milho média. 1kg.	R\$ 4,42	R\$ 11.479,00
73	3.000	pc	Feijão Carioca, tipo 1 , na cor característica. Tamanho e formato naturais e secos com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Pacote de 1kg, acondicionado em embalagem integra com indicação de data de validade.	R\$ 10,92	R\$ 32.750,00
74	2.625	pc	Feijão preto tipo 1, na cor característica. Tamanho e formato naturais e secos com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Pacote de 1 kg, podendo ser embalado e etiquetado artesanalmente com data de validade.	R\$ 9,33	R\$ 24.491,25
75	200	emb	Fermento instantâneo, levadura instantânea, alto poder	R\$ 25,58	R\$ 5.115,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			fermentativo, uniformidade de ação, que não necessite ser dissolvido e não necessite refrigeração, embalado à vacuo. Embalagem de 500g.		
76	1.100	emb	Fermento químico em pó, produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocálcico, embalagem de 200 gramas.	R\$ 9,18	R\$ 10.098,00
77	900	emb	Folha de louro, folhas secas obtidas de espécimes vegetais genuínas, folhas sãs, limpas e secas. De coloração verde pardacenta; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Isento de materiais estranhos a sua espécie. Acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, embalagem com no mínimo 5 gramas.	R\$ 7,89	R\$ 7.096,50
78	100	emb	Gelatina sabor limão. Pacote de 75g de pó, enriquecida com polpas de abacaxi e cenoura, sem corantes artificiais.	R\$ 4,84	R\$ 484,00
79	100	emb	Gelatina sabor morango. Pacote de 75g de pó, enriquecida com polpas de abacaxi e cenoura, sem corantes artificiais.	R\$ 4,84	R\$ 484,00
80	700	pc	Goma de Tapioca. Pacote de 500 g, 100% natural, sem adição de conservantes, solta, macia. Embalagem plástica e resistente, com identificação, rótulo, data de fabricação e de validade no mínimo 4 meses. Com informação Nutricional. Ingredientes: Féculas de Mandioca e Água.	R\$ 7,70	R\$ 5.390,00
81	9.000	cx	Leite com baixo teor de lactose. Leite longa vida UHT (ultrapasteurizado), com adição de enzima lactase e no mínimo 90% menos lactose. Embalagem tetra pack contendo 1 litro.	R\$ 6,37	R\$ 5.733,00
82	1.200	cx	Leite condensado, embalagem de 395 gramas. Ingredientes: leite, açúcar e lactose.	R\$ 6,72	R\$ 8.064,00
83	19.500	cx	Leite UHT integral, embalagem tetra pak c/ 1 litro, o leite deverá passar pelo beneficiamento Ultra Alta Temperatura, elevado a 142°C durante 3 segundos, sendo imediatamente resfriado e acondicionado em embalagem asséptica. Ingredientes: leite integral ultrapasteurizado pelo sistema UHT, estabilizantes, citrato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico. Sem glúten. Com registro no Ministério da Agricultura/ SIF.	R\$ 5,74	R\$ 111.930,00
84	4.800	pc	Leite, em pó, integral, solúvel, instantâneo, pasteurizado, acondicionado em embalagem de polipropileno com aproximadamente 400g. Produzido a partir de matérias sãs e limpas, ausente de corpos estranhos, sem adição de soro de leite, enriquecido de vitaminas A, C, D, Riboflavina B2, Piridoxina B6, Cobalamina B12, Niacina PP, Ácido Fólico B9, minerais: ferro, iodo e zinco, Sódio e Cálcio, Carboidratos, Proteínas, Gorduras, não contendo glúten, com registro no Ministério Agricultura. Pode conter na sua composição emulsificante de lecitina de soja e antiemectantes silicatos de alumínio, cálcio, fosfato tricálcico, dióxido de silício, carbonato de cálcio e carbonato de magnésio. Não pode conter a	R\$ 15,95	R\$ 76.548,00
85	4.800	emb	Lentilha, grãos selecionados de alta qualidade, validade de 9	R\$ 7,47	R\$ 35.868,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			meses. Valor energético por 40g de aproximadamente 139kcal. Embalagem de 500g.		
86	2.100	pt	Margarina sem sal com 60% a 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis, embalagem de 1 kg.	R\$ 18,21	R\$ 38.246,25
87	1.500	pc	MACARRÃO COM OVOS, TIPO LETRINHAS: Massa com Ovos e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo letrinhas, embalagem com 500 gramas, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva. No rotulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote.	R\$ 6,37	R\$ 9.558,75
88	5.500	pc	Massa alimentícia tipo parafuso com vegetais, tricolor. Embalagem de 500g. Ingredientes sêmola de trigo rica com ferro e ácido fólico, corante natural de urucum e cúrcuma. Características: massa alimentícia de textura lisa, com coloração característica, isento de qualquer substância estranha ou nociva. No rotulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote.	R\$ 8,35	R\$ 45.911,25
89	1.400	pc	Massa alimentícia de farinha de arroz, tipo parafuso, sem ovos e sem colesterol. Embalagem de 500gramas. Ingredientes: farinha de arroz, corantes naturais de urucum e cúrcuma e emulsificantes. Sem gluten. Características: massa alimentícia de textura lisa, com coloração característica.	R\$ 8,63	R\$ 12.082,00
90	4.000	pc	Massa alimentícia de sêmola, tipo espaguete, pct de 500 gramas. Deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosas, parasitas e larvas. As massas ao serem postadas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com 0% de gordura trans. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. No rotulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote.	R\$ 4,48	R\$ 17.900,00
91	900	pc	MACARRÃO COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO, feito com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. Isento de qualquer substância estranha ou nociva. Estar em embalagem de 500 gramas. No rotulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote	R\$ 6,84	R\$ 6.153,75
92	5.400	pc	MACARRÃO COM OVOS TIPO GRAVATA: Massa com Ovos tipo gravatinha, pacote com 500 gramas, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	R\$ 6,62	R\$ 35.748,00
93	2.700	pc	Massa alimentícia de sêmola, tipo tubinho, pacote de 500 gramas. Ingredientes: farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos, água, corante natural de urucum e cúrcuma. Deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosas, parasitas e larvas. As massas ao serem postadas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com 0% de gordura trans. No rótulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e	R\$ 5,39	R\$ 14.546,25



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			lote.		
94	2.500	pc	MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO: macarrão de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais de urucum e cúrcuma. Estar em embalagem de 500 gramas. Deverá ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosas, parasitas e larvas. As massas ao serem postadas na água não deverão turvá-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas. Com 0% de gordura trans. No rótulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote.	R\$ 4,48	R\$ 11.187,50
95	50	pt	Mel puro, proveniente de abelhas, embalagem de 1 kg. O alimento deverá ter o registro SIM- Serviço de Inspeção Municipal e Alvará Sanitário expedido pela Vigilância Sanitária Municipal.	R\$ 42,58	R\$ 2.128,75
96	250	pc	Milho de pipoca. Características: grupo duro, classe amarelo, tipo 1. Embalagem: pacotes de plástico atóxico, contendo 400 g do produto	R\$ 6,31	R\$ 1.577,50
97	250	un	Milho Verde em conserva. Características: cor; sabor, odor e textura próprios do ingrediente, deverá também apresentar uniformidade de tamanho e formato. Embalagem: em lata de folha de flandres com vernizes sanitários, fechados e esterilizados, ou em pouch contendo no mínimo 170 gramas., as informações nutricionais e ingredientes deverão se apresentarem de forma indelével dispostas diretamente na embalagem do produto, não devendo estar na forma de etiqueta (colada). A embalagem deverá estar intacta, sem amassados ou ferrugens. O produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 31 (Decreto 12.486 de 20/10/78) e demais legislações vigentes pertinentes ao produto.	R\$ 4,93	R\$ 1.233,13
98	9.000	emb	Óleo de soja refinado, acondicionado em embalagem plástica original de fábrica com 900 ml, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem. Embalagem plástica.	R\$ 7,37	R\$ 66.330,00
99	700	emb	Orégano seco triturado, armazenado em embalagem plástica de 50 gramas.	R\$ 6,33	R\$ 4.431,00
100	400	lt	Peixe em conserva, tipo atum sólido, ingredientes: atum, água e sal. Embalagem: lata com 170g de peso bruto e 120g de peso drenado.	R\$ 7,85	R\$ 3.139,00
101	50	pc	Pirulito Sortidos. Açúcar, xarope de glicose acidulante, ácido cítrico aromatizante. Corantes artificiais. Não contem glúten. Embalados individualmente. Pacote de 1 kg	R\$ 27,45	R\$ 1.372,50
102	5.500	emb	Polpa de tomate. Feito a partir da polpa de tomate, sem pele e sem sementes, com apenas açúcar na sua composição, contendo por porção de 60g, em média: 17kcal, 0,6g de fibra alimentar e 0% de sódio. Embalagem Tetra Pak, de 1040 gramas. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso.	R\$ 13,16	R\$ 72.380,00
103	100	emb	Polvilho azedo, de mandioca, embalagem de 500 gramas.	R\$ 8,06	R\$ 806,00
104	100	emb	Polvilho doce, de mandioca, embalagem de 500 gramas.	R\$ 8,00	R\$ 800,00
105	2.500	pc	Queijo ralado, ingredientes: queijo tipo parmesão ralado e ácido sórbico. Embalagem de 100 g.	R\$ 12,60	R\$ 31.500,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



106	600	un	Refrigerante, diversos sabores: cola, guaraná, laranja e limão. Garrafa de 2 litros.	R\$ 7,74	R\$ 4.641,00
107	3.100	pc	Sal refinado iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo de 15mg de iodo por quilo de acordo com a legislação federal específica, embalagem de 1 kg.	R\$ 2,29	R\$ 7.099,00
108	150	emb	Sálvia em flocos seca, armazenada em embalagem de 15 gramas.	R\$ 6,00	R\$ 900,00
109	150	lt	Sardinha em óleo comestível. Ingredientes: Sardinhas, óleo comestível e sal. Embalagem: lata com 125g de peso bruto e 83g de peso drenado.	R\$ 6,49	R\$ 973,50
110	4.200	gf	Suco de uva integral, embalagem de 01 litro, sem adição de açúcar, corantes e conservantes, que não necessite de refrigeração, não fermentado, não alcoólico. Embalagem de vidro, lacrada, rotulada com informações nutricionais, data de fabricação e validade.	R\$ 13,22	R\$ 55.524,00
111	7.000	un	Suco 100% de uva, sem adição de açúcar, embalagem de 200ml, que não necessite de refrigeração, não fermentado, não alcoólico. Embalagem tetra pack ou plástica. Lacrada, rotulada com informações nutricionais, data de fabricação e validade.	R\$ 3,21	R\$ 22.470,00
112	5.000	un	Suco 100% sabor de Laranja, sem adição de açúcar (poderá ser adoçado com maçã ou maçã e manga), embalagem de 200ml, que não necessite de refrigeração, não fermentado, não alcoólico. Embalagem tetra pack ou plástica. Lacrada, rotulada com informações nutricionais, data de fabricação e validade.	R\$ 3,21	R\$ 16.050,00
113	5.000	un	Suco 100% de maçã, embalagem de 200ml, sem adição de açúcar, que não necessite de refrigeração, não fermentado, não alcoólico. Embalagem tetra pack ou plástica. Lacrada, rotulada com informações nutricionais, data de fabricação e validade.	R\$ 3,21	R\$ 16.050,00
114	30	emb	Suco em pó, sabor laranja, embalagem pacote de 500g	R\$ 12,93	R\$ 387,90
115	30	emb	Suco em pó, sabor limão, embalagem pacote de 500g.	R\$ 12,93	R\$ 387,90
116	30	emb	Suco em pó, sabor morango, embalagem pacote de 500g.	R\$ 12,93	R\$ 387,90
117	2.700	emb	Vinagre de álcool, embalagem plástica de 750 ml, pasteurizado, com acidez mínima de 4,0%.	R\$ 4,10	R\$ 11.070,00
118	1.125	kg	Bife de carne de gado, primeira, com as seguintes classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, otonervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar - 18º C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietileno atóxico com 1Kg.	R\$ 35,97	R\$ 40.466,25
119	200	kg	Cação em postas, íntegro, sem pele, sem cartilagem, sem	R\$ 34,50	R\$ 6.900,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			espinhas. Congelado. Aspecto, cor, odor, sabor e textura próprios da espécie. Livre de manchas e parasitas, sem sinal de decomposição. Acondicionamento em saco plástico, atóxico, lacrado, com rótulo conforme legislação vigente. Embalagem contendo 1Kg.		
120	3.300	kg	Carne bovina de 1º moída com as seguintes classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, otonervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar -18° C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietileno com 1 kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.	R\$ 35,00	R\$ 115.500,00
121	1.032	kg	Carne bovina de 2º moída com as seguintes classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, otonervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar -18° C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietileno com 1 kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 30,10	R\$ 31.063,20
122	3.000	kg	Carne de frango moída, tipo filé de peito congelado. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1kg, lacrada. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 22,73	R\$ 68.190,00
123	2.700	kg	Carne de frango, tipo coxa congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1kg, lacrada. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 10,00	R\$ 27.000,00
124	2.275	kg	Carne de frango, tipo sobrecoxa congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1kg, lacrada. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 14,62	R\$ 33.260,50
125	3.750	kg	Carne segunda, sem osso, em iscas, com as seguintes	R\$ 35,67	R\$ 133.762,50



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, otonervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar -18º C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso, não sendo aceita carne congelada. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietilenoatóxico com 1 kg.		
126	2.500	kg	Carne Suína Picada, tipo Lombo, Congelada, sem gordura visível e sem osso. Aspecto próprio, não pegajosa, sem cheiro e sabor próprio. Embalagem primária individual 1 kg, constituída de plástico atóxico transparente, livre de insetos, microorganismo de outra impureza que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Com registro do órgão competente. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo	R\$ 23,10	R\$ 57.750,00
127	3.000	kg	Filé de frango, tipo sassami. Embalagem de polietileno atóxico com 1 kg, lacrada. Comprovação de inspeção sanitária.	R\$ 21,10	R\$ 63.300,00
128	200	kg	Filé de Tilápia, íntegro, sem pele, sem cartilagem, sem espinhas. Congelado. Aspecto, cor, odor, sabor e textura próprios da espécie. Livre de manchas e parasitas, sem sinal de decomposição. Acondicionamento em saco plástico, atóxico, lacrado, com rótulo conforme legislação vigente. Embalagem contendo 1Kg.	R\$ 60,48	R\$ 12.095,00
129	200	emb	logurte bandeja, sabor morango, com 6 unidades.	R\$ 8,09	R\$ 1.618,67
130	200	ban	logurte, bandeja, sabor morango, isento de lactose e colesterol, 100% vegetal, com 4 unidades.	R\$ 11,67	R\$ 2.334,00
131	200	un	logurte sem lactose. logurte com polpa de frutas vários sabores para dietas com restrição de lactose. Embalagem plástica com peso líquido 150g com data de fabricação e validade e Registro no Ministério de Saúde.	R\$ 11,63	R\$ 2.326,00
132	400	un	logurte sem lactose. logurte com polpa de frutas vários sabores para dietas com restrição de lactose. Embalagem plástica de 1 litro com data de fabricação e validade e Registro no Ministério de Saúde.	R\$ 17,50	R\$ 7.000,00
133	4.000	un	logurte, litro sabor morango. Embalagem com 1 litro.	R\$ 9,17	R\$ 36.680,00
134	2.900	un	logurte, litro sabor salada de frutas. Embalagem com 1 litro.	R\$ 9,17	R\$ 26.593,00
135	1.800	un	Manteiga sem lactose, elaborada a partir de leite. Temperatura de conservação 0 a 4°C. Embalagem de 200g.	R\$ 12,50	R\$ 22.500,00
136	2.500	un	Manteiga sem sal, elaborada a partir de leite. Temperatura de conservação 0 a 4°C. Embalagem de 200g.	R\$ 10,50	R\$ 26.250,00
137	400	un	Massa de pastel, tipo (pastelina), tamanho médio, pacotes de 500 g, média, com aproximadamente 30 fatias, íntegros, que que contenham data de fabricação e validade e informação nutricional.	R\$ 10,16	R\$ 4.064,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



138	400	un	Massa para lasanha pacote com 500g	R\$ 10,83	R\$ 4.332,00
139	400	un	Nata, elaborada partir de leite. Temperatura de conservação 0 a 4°C. Embalagem de 300g.	R\$ 10,63	R\$ 4.250,00
140	2.100	kg	Presunto magro, tipo cozido, fatiado (20g/fatia) ingredientes carne suína, sem capa de gordura, temperatura conservação 0 a 4°C. Embalagem com 1000g.	R\$ 32,50	R\$ 68.250,00
141	450	kg	Queijo tipo lanche, fatiado, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, umidade máxima de 58%p/p e lipídio de leite mínimo de 28%p/p. Embalagem de polietilenoatóxico com 1 kg.	R\$ 45,60	R\$ 20.520,00
142	400	kg	Queijo tipo lanche, fatiado, sem lactose, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, umidade máxima de 58%p/p e lipídio de leite mínimo de 28%p/p. Embalagem de polietilenoatóxico com 1 kg.	R\$ 46,00	R\$ 18.400,00
143	800	un	Requeijão cremoso sem lactose, temperatura de conservação 0 a 4°C, pote com 200g.	R\$ 9,85	R\$ 7.880,00
144	1.600	un	Requeijão cremoso, temperatura de conservação 0 a 4°C, pote com 200g.	R\$ 7,26	R\$ 11.616,00
145	50	un	Ricota fresca sem sal, elaborada a partir do soro do leite, rica em albumina e lactoglobulina. Embalagem plástica contendo 250 gramas do produto.	R\$ 11,90	R\$ 595,00
146	300	kg	SALSICHA CONGELADA As salsichas deverão ter o peso unitário de 40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo, transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 3kg à 5kg por embalagem. Rotulagem em conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa do consumidor, carimbo nº do SIF. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias.	R\$ 12,25	R\$ 3.675,00
147	2.500	kg	Salsichão de frango. Embalagem de 1kg. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 18,63	R\$ 46.575,00
148	1.125	kg	Salsichão misto. Embalagem de 1kg. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 19,62	R\$ 22.072,50
149	1.500	kg	Abacate, kg - média maturação, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes.	R\$ 6,83	R\$ 10.245,00
150	6.500	kg	Abacaxi, kg - perola in natura, maduro, frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes.	R\$ 10,63	R\$ 69.095,00
151	1.000	kg	Abóbora cabotiá, de boa qualidade, validade de 20 dias a contar da data e entrega. kg	R\$ 4,99	R\$ 4.999,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



152	2.500	kg	Abobrinha, kg- com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade,	R\$ 6,76	R\$ 16.900,00
153	3.200	kg	Aipim, kg – Descascado, congelado, selecionado de ótima qualidade, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento.	R\$ 10,50	R\$ 33.600,00
154	7.000	un	Alface crespa ou americana, de primeira qualidade, in natura, unidade.	R\$ 3,83	R\$ 26.810,00
155	1.500	kg	Alho, kg - in natura, cabeças inteiras, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho.	R\$ 34,13	R\$ 51.200,00
156	12.250	kg	Banana prata,kg in-natura, grau médio de amadurecimento.	R\$ 5,97	R\$ 73.132,50
157	2.875	kg	Batata inglesa kg nova, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	R\$ 7,41	R\$ 21.303,75
158	1.100	kg	Batata-doce, kg - de primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,82	R\$ 6.402,00
159	300	kg	Beringela, kg - com polpa intacta e limpa, tamanho médio, sem brotos, sem rachaduras, sem bolores, de 1ª qualidade,	R\$ 8,80	R\$ 2.640,00
160	2.500	kg	Beterraba, kg - in natura, sem folhas, de primeira qualidade, bulbos de tamanho médio, uniformes e sem ferimentos.	R\$ 7,67	R\$ 19.175,00
161	5.000	kg	Brócolis americano, Kg	R\$ 13,03	R\$ 65.150,00
162	500	kg	Caqui comum, primeira qualidade, in natura, Kg	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
163	6.000	kg	Cebola kg in natura, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas.	R\$ 7,13	R\$ 42.780,00
164	5.000	kg	Cenoura kg in natura, sem folhas, de primeira, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	R\$ 7,13	R\$ 35.650,00
165	2.400	kg	Chuchu, kg – in natura, de 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isento de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 7,92	R\$ 19.000,00
166	1.500	mlh	Couve verde,molho, folhas tamanho médio, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos.	R\$ 3,83	R\$ 5.750,00
167	4.500	kg	Couve-flor, kg - in natura, com folhas, flores de coloração branca, compactas e fechadas, uniforme, fresca e sem manchas, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, sem fermento ou defeitos, livre de terra nas folhas externas.	R\$ 13,99	R\$ 62.790,00
168	200	mlh	Espinafre comum, primeira qualidade, in natura, molho	R\$ 5,17	R\$ 1.034,00
169	1.500	kg	Kiwi, kg - de primeira qualidade, in natura, grau médio de maturação, integros e sem ferimentos.	R\$ 18,17	R\$ 27.255,00
170	9.000	kg	Laranja Suco, kg - madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução do tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 5,80	R\$ 52.200,00
171	1.800	kg	Limão kg tipo bergamota, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho.	R\$ 7,37	R\$ 13.266,00
172	1.782	kg	Maçã argentina, kg - frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, não resfriada.	R\$ 15,67	R\$ 27.923,94



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



173	7.500	kg	Maçã, kg, vermelha, nacional Fugii, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho, não resfriada.	R\$ 8,33	R\$ 62.500,00
174	7.500	kg	Maçã, kg - vermelha, nacional gala, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos, firmes, tenras e com brilho, não resfriada.	R\$ 8,33	R\$ 62.500,00
175	1.875	kg	Mamão, kg - in natura, tipo formosa, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 10,83	R\$ 20.306,25
176	4.500	kg	Manga tommy, de primeira qualidade, in natura, kg	R\$ 8,50	R\$ 38.250,00
177	4.200	kg	Maracujá, kg - primeira qualidade, in natura.	R\$ 14,50	R\$ 60.900,00
178	12.000	kg	Melancia, primeira qualidade, in natura, Kg.	R\$ 3,65	R\$ 43.800,00
179	5.2000	kg	Melão, kg - tipo espanhol, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 8,43	R\$ 43.836,00
180	1.900	kg	Milho verde, espigas integras, sem palha, com grãos firmes e não secos.	R\$ 6,66	R\$ 12.654,00
181	2.000	kg	Moranga, kg - de boa qualidade, validade de 20 dias a contar da data de entrega.	R\$ 5,66	R\$ 11.320,00
182	5.500	dz	Ovos de galinha caipira, dúzia - tamanho médio, de galinhas que vivem na maior parte do tempo soltas na natureza, com alimentação balanceada, que inclui ciscar para que seu alimento seja natural, garantindo melhor valor nutritivo dos ovos.	R\$ 13,50	R\$ 74.250,00
183	3.750	dz	Ovos vermelhos, dúzia - de galinha, tamanho médio.	R\$ 12,83	R\$ 48.125,00
184	2.900	kg	Pepino kg in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar manipulação, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,72	R\$ 16.588,00
185	2.100	kg	Pera williams, de primeira qualidade, in natura, kg	R\$ 11,63	R\$ 24.430,00
186	2.100	kg	Pêssego nacional kg , primeira qualidade, in natura.	R\$ 15,97	R\$ 33.530,00
187	2.100	kg	Pimentão verde kg - de primeira, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 13,17	R\$ 27.650,00
188	5.200	kg	Repolho kg in natura, tipo verde, tamanho médio, de primeira, cabeças fechadas, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas e com coloração uniforme.	R\$ 5,83	R\$ 30.316,00
189	5.000	mlh	Tempero-verde, molho - contendo: cebolinha e salsa.	R\$ 3,83	R\$ 19.150,00
190	2.125	kg	Tomate italiano, kg - tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60 % de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 9,83	R\$ 20.888,75
191	4.500	kg	Tomate tipo salada, kg - tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60 % de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 9,50	R\$ 42.735,00
192	1.200	kg	Vagem, kg - in natura, apresentando grau de maturação que	R\$ 19,17	R\$ 23.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			permita suportar manipulação, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.		
193	3.800	pc	Biscoito amanteigado. Validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: Pacote de 400g.	R\$ 11,63	R\$ 44.194,00
194	1.800	pc	Biscoito de canela. Validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: Pacote de 400g.	R\$ 14,41	R\$ 25.942,50
195	1.700	pc	Biscoito de Chocolate caldeado. Validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: Pacote de 400g.	R\$ 11,91	R\$ 20.251,25
196	500	pc	Biscoito Folhado doce. Validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: Pacote de 400g.	R\$ 12,16	R\$ 6.081,25
197	850	pc	Biscoito palito de mel. Validade mínima 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: pacote 400 gr.	R\$ 13,04	R\$ 11.084,00
198	950	pc	Biscoito rosca de milho. Validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: Pacote de 400g.	R\$ 13,16	R\$ 12.502,00
199	800	pc	Biscoito sem lactose e sem glútem. Validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: Pacote de 400g.	R\$ 24,70	R\$ 19.760,00
200	500	Pc	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após a fabricação. Pacote contendo 10 unidades em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00
201	12.000	Un	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após fabricação, embalados unitariamente em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 4,10	R\$ 49.200,00
202	10.500	un	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, sabor cenoura, com cobertura de chocolate. Prazo mínimo de 4 dias para consumo após a fabricação, embalados unitariamente em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia.	R\$ 4,10	R\$43.050,00
203	19.000	un	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, sabor chocolate, com cobertura de chocolate. Prazo mínimo de 4 dias para consumo após a fabricação, embalados unitariamente em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia.	R\$ 4,10	R\$ 77.900,00
204	7.500	un	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, sabor chocolate, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após a fabricação. Embalados unitariamente em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 4,10	R\$ 30.750,00
205	950	pc	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, sabor chocolate, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após a fabricação. Pacote contendo 10 unidades em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 41,00	R\$ 38.950,00
206	12.000	un	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, sabor laranja, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após fabricação. Embalados unitariamente em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 4,10	R\$ 49.200,00
207	500	pc	Bolinho tipo inglês, 60 gramas, sabor laranja, com prazo mínimo de 3 dias para consumo, após a fabricação. Pacote	R\$41,00	R\$20.500,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			contendo 10 unidades em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.		
208	800	un	Bolo de banana integral, 400 gramas a 500 gramas. Ingredientes: farinha de trigo integral, farinha de trigo, açúcar ou açúcar mascavo, ovos, leite, banana, óleo, fermento químico em pó, canela moída. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 5 dias a partir da data da entrega.	R\$ 25,63	R\$ 20.504,00
209	700	pc	Broa de Polvilho: Ingredientes: Polvilho doce, farinha de trigo, açúcar, leite, gordura (óleo, manteiga ou margarina) e fermento químico. Validade mínima de 15 dias a partir da data da entrega. Embalagem: Pacote de 400g.	R\$ 18,48	R\$ 12.936,00
210	1.500	un	Cuca com recheio de chocolate com farofa característica sobre a cuca. Ingredientes: farinha, açúcar, sal, fermento biológico, canela, ovos, leite e gordura vegetal, recheio: chocolate. Embalado em saco atóxico com unidades de 400 a 500g, devendo constar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 5 dias a partir da data da entrega.	R\$ 20,50	R\$ 30.750,00
211	1.500	un	Cuca com recheio de doce de leite com farofa característica sobre a cuca. Ingredientes: farinha, açúcar, sal, fermento biológico, canela, ovos, leite e gordura vegetal, recheio: doce de leite. Embalado em saco atóxico com unidades de 400 a 500g, devendo constar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 5 dias a partir da data da entrega.	R\$ 20,50	R\$ 30.750,00
212	1.100	un	Cuca simples, sem recheio, com farofa característica sobre a cuca. Ingredientes: farinha, açúcar, sal, fermento biológico, canela, ovos, leite e gordura vegetal. Embalado em saco atóxico com unidades de 400 a 500g, devendo constar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 5 dias a partir da data da entrega.	R\$ 15,25	R\$ 16.775,00
213	3.100	un	Mini pão de queijo. 30g und.	R\$ 2,05	R\$ 6.355,00
214	10.500	un	Mini pastel assado, sabores de carne, frango e queijo. 25 g und	R\$ 2,05	R\$ 21.525,00
215	10.000	un	Pão de batata, formato redondo, sabor salgado, embalado em saco atóxico, pesando aproximadamente 50g cada, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após fabricação, devendo estar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, ingredientes e informações nutricionais.	R\$ 2,58	R\$ 25.800,00
216	8.000	un	Pão de cenoura, formato redondo, sabor salgado, embalado em saco atóxico, pesando aproximadamente 50g cada, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após fabricação, devendo estar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, ingredientes e informações nutricionais.	R\$ 2,58	R\$ 20.600,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



217	2.625	un	Pão de forma fatiado, não deve apresentar tamanho irregular e não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão. Embalagem: Acondicionado em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 500g, com aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade: Mínimo de 4 dias. Data de fabricação: Máximo de 1 dia.	R\$ 11,21	R\$ 29.426,25
218	3.000	un	Pão de forma fatiado integral, não deve apresentar tamanho irregular e não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão. Embalagem: Acondicionado em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 500g, com aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade: Mínimo de 4 dias. Data de fabricação: Máximo de 1 dia.	R\$ 13,43	R\$ 40.275,00
219	15.000	un	Pão de hambúrguer integral, 40 gramas. Data de fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega	R\$ 2,05	R\$ 30.750,00
220	1.500	un	Pão de soja, embalado em saco atóxico, pesando aproximadamente 50g cada, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após fabricação, devendo estar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, ingredientes e informações nutricionais.	R\$ 2,05	R\$ 3.075,00
221	24.000	un	Pão massinha doce, tipo cuquinha, 30 g, com farofa característica sobre a cuquinha, ingredientes: farinha, açúcar, sal, fermento biológico, canela, ovos, leite e gordura vegetal, com prazo mínimo de 5 dias para consumo após a fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 2,05	R\$ 49.200,00
222	12.500	un	Pão massinha doce, tipo cuquinha, 60 g, com farofa característica sobre a cuquinha, ingredientes: farinha, açúcar, sal, fermento biológico, canela, ovos, leite e gordura vegetal, com prazo mínimo de 5 dias para consumo após a fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 2,83	R\$ 35.375,00
223	200	un	Pão sem glúten e sem lactose, fatiado, não deve apresentar tamanho irregular e não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão. Ingredientes: farinha integral de arroz, açúcar mascavo, ovos, fermento biológico, farinha de amendoim, sal, óleo, amido de milho, polvilho doce e água morna. Embalagem: Acondicionado em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 400 a 500g, com aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade: Mínimo de 4 dias. Data de fabricação: Máximo de 1 dia.	R\$ 20,50	R\$ 4.100,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



224	12.000	Un	Pão sovado, massinha doce, 30 g, com prazo mínimo de 5 dias para consumo após a fabricação, devendo constar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$1,55	R\$ 18.600,00
225	22.500	un	Pão sovado, massinha doce, 60 g, com prazo mínimo de 5 dias para consumo após a fabricação, devendo constar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 2,31	R\$ 51.975,00
226	250	Un	Pizza de legumes, 1kg. Ingredientes: farinha de trigo, ovos, leite, óleo, fermento químico em pó, açúcar, sal. Recheio: cebola, pimentão, ervilha, milho, cenoura, tempero verde, orégano. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 5 dias a partir da data da entrega.	R\$ 41,00	R\$ 10.250,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



AMPLA CONCORRÊNCIA					
1	2.625	pc	AMPLA CONCORRÊNCIA - Arroz parboilizado, beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem de 5 kg, em plástico atóxico. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade e número do produto no órgão competente.	R\$ 31,10	R\$ 81.637,50
2	7.875	pc	AMPLA CONCORRÊNCIA - Feijão preto tipo 1, na cor característica. Tamanho e formato naturais e secos com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Pacote de 1 kg, podendo ser embalado e etiquetado artesanalmente com data de validade.	R\$ 9,33	R\$ 73.473,75
3	58.500	cx	AMPLA CONCORRÊNCIA - Leite UHT integral, embalagem tetra pak c/ 1 litro, o leite deverá passar pelo beneficiamento Ultra Alta Temperatura, elevado a 142°C durante 3 segundos, sendo imediatamente resfriado e acondicionado em embalagem asséptica. Ingredientes: leite integral ultrapasteurizado pelo sistema UHT, estabilizantes citratos de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico. Sem glúten. Com registro no Ministério da Agricultura/ SIF.	R\$ 5,74	R\$ 335.790,00
4	3.375	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Bife de carne de gado, primeira, com as seguintes classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, oponervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar - 18º C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietileno atóxico com 1Kg.	R\$ 35,97	R\$ 121.398,75
5	9.900	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne bovina de 1º moída com as seguintes classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, oponervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar -18º C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietileno com 1 kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.	R\$ 35,00	R\$ 346.500,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



6	3.093	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne bovina de 2ª moída com as seguintes classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, oonervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar -18° C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietileno com 1 kg. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para	R\$ 30,10	R\$ 93.099,30
7	9.000	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne de frango moída, tipo filé de peito congelado. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1kg, lacrada. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 22,73	R\$ 204.570,00
8	6.825	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne de frango, tipo sobrecoxa congelada. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Embalagem de 1kg, lacrada. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 14,62	R\$ 99.781,50
9	11.250	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne segunda, sem osso, em iscas, com as seguintes classificações: A) ser proveniente de animais para corte com peso entre 14 e 20 arrobas, em boas condições de saúde, abatidos sob inspeção veterinária em frigoríficos ou matadouros; B) apresentar livre de parasitas e de qualquer substância que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, ser isenta de cartilagem, de ossos, oonervos e gordura em excesso; C) apresentar o padrão congelado, cuja temperatura não poderá ultrapassar -18° C no centro da embalagem, a embalagem não deverá conter resíduo aquoso, não sendo aceita carne congelada. Comprovação de inspeção veterinária. Embalagem de polietilenoatóxico com 1 kg.	R\$ 35,67	R\$ 401.287,50
10	7.500	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Carne Suína Picada, tipo Lombo, Congelada, sem gordura visível e sem osso. Aspecto próprio, não pegajosa, sem cheiro e sabor próprio. Embalagem primária individual 1 kg, constituída de plástico atóxico transparente, livre de insetos, microrganismo de outra impureza que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Com registro do órgão competente. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo	R\$ 23,10	R\$ 173.250,00
11	9.000	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Filé de frango, tipo sassami. Embalagem de polietileno atóxico com 1 kg, lacrada. Comprovação de inspeção sanitária.	R\$ 21,10	R\$ 189.900,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



12	12.000	un	AMPLA CONCORRÊNCIA - Iogurte, litro sabor morango. Embalagem com 1 litro.	R\$ 9,17	R\$ 110.040,00
13	1.350	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Queijo tipo lanche, fatiado, produto elaborado unicamente com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado próprio, umidade máxima de 58%p/p e lipídio de leite mínimo de 28%p/p. Embalagem de polietilenoatóxico com 1 kg.	R\$ 45,60	R\$ 61.560,00
14	3.375	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Salsichão misto. Embalagem de 1kg. Comprovação de inspeção sanitária. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade. Apto para o consumo.	R\$ 19,62	R\$ 66.217,50
15	36.750	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Banana prata,kg in-natura, grau médio de amadurecimento.	R\$ 5,97	R\$ 219.397,50
16	8.625	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Batata inglesa kg nova, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	R\$ 7,41	R\$ 63.911,25
17	5.343	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Maçã argentina, kg - frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes, tenras e com brilho, não resfriada.	R\$ 15,67	R\$ 83.724,81
18	5.625	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Mamão, kg - in natura, tipo formosa, com 80 a 90% de maturação, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	R\$ 10,83	R\$ 60.918,75
19	6.375	kg	AMPLA CONCORRÊNCIA - Tomate italiano, kg - tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60 % de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	R\$ 9,83	R\$ 62.666,25
20	1.500	pc	AMPLA CONCORRÊNCIA - Bolinho tipo inglês, 60 gramas, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após a fabricação. Pacote contendo 10 unidades em saco plástico atóxico. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 41,00	R\$ 61.500,00
21	30.000	un	AMPLA CONCORRÊNCIA - Pão de batata, formato redondo, sabor salgado, embalado em saco atóxico, pesando aproximadamente 50g cada, com prazo mínimo de 3 dias para consumo após fabricação, devendo estar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, ingredientes e informações nutricionais.	R\$ 2,58	R\$ 77.400,00
22	7.875	un	AMPLA CONCORRÊNCIA - Pão de forma fatiado, não deve apresentar tamanho irregular e não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão. Embalagem: Acondicionado em pacotes de polietileno transparente resistente, contendo 1 unidade de 500g, com aproximadamente 20 fatias. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação e prazo de validade. Prazo de validade: Mínimo de 4 dias. Data de fabricação: Máximo de 1 dia.	R\$ 11,21	R\$ 88.278,75
23	37.500	un	AMPLA CONCORRÊNCIA - Pão massinha doce, tipo cuquinha,	R\$ 2,83	R\$ 106.125,00



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



			60 g, com farofa característica sobre a cuquinha, ingredientes: farinha, açúcar, sal, fermento biológico, canela, ovos, leite e gordura vegetal, com prazo mínimo de 5 dias para consumo após a fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega		
24	67.500	un	AMPLA CONCORRÊNCIA - Pão sovado, massinha doce, 60 g, com prazo mínimo de 5 dias para consumo após a fabricação, devendo constar impresso na embalagem a data de fabricação, data de validade, informações nutricionais e se contém ou não glúten. Data de Fabricação: Máximo de 1 dia. Validade mínima de 7 dias a partir da data da entrega.	R\$ 2,31	R\$ 155.925,00

A proposta vencedora ajustada ao lance, juntamente com os documentos exigidos para habilitação, originais ou cópias autenticadas, serão encaminhados exclusivamente por meio eletrônico, via Portal de Compras Públicas.

Prazo e local de entrega: As entregas deverão ser realizadas conforme cronograma disponibilizado pelo contratante, respeitando os seguintes prazos:

Os alimentos perecíveis deverão ser entregues semanalmente nos dias e horários estabelecidos pelo contratante;

Os alimentos não-perecíveis deverão ser entregues em, no máximo dez dias corridos, contados a partir do envio das autorizações de fornecimento para a empresa;

AMOSTRAS

- As empresas vencedoras deverão apresentar amostras dos itens no prazo máximo de **03 dias úteis após o término da sessão de lances**, nos seguintes endereços:
- As amostras de todos os itens deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito na Rua Mundo Novo, nº 130, bairro Centro, telefone para contato: 0800 000 8932.
- Juntamente com as amostras, deverá ser apresentada ficha técnica de cada produto, contendo nome do produto, número do item conforme termo de referência, marca, número do registro no MA ou MS, componentes do produto, tipo de embalagem, modo de preparo, rendimento, per capita, padrões técnicos (padrões físicos/químicos), padrões microbiológicos, validade, método de armazenamento e conservação.



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Três Coroas

Licitacoes3@trescoroas.rs.gov.br

Licitacoes2@trescoroas.rs.gov.br



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024
ANEXO II – MINUTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 234/2024

RAZÃO SOCIAL

Endereço

CNPJ:

Município:

Telefone:

Inscrição Estadual:

Fax:

UF:

No dia __/__/__, na Prefeitura Municipal de Três Coroas, são registrados os preços da empresa acima identificada, para eventual aquisição do(s) item(ns) abaixo descrito(s), resultante do Pregão n. __/2024 para Sistema de Registro de Preços. As especificações constantes do respectivo processo administrativo, assim como os termos da proposta de preços, integram esta ata de registro de preços, independentemente de transcrição.

O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, possuirá vigência de acordo com as disposições nela contidas e em observância aos art. 105 a 114 da Lei Federal nº 14.133/2021, indicará o (s) local (is) de entrega dos produtos. O presente registro terá a vigência de 12 meses e poderá ser prorrogado, por igual período.

Item	Especificação	Preço Unit. R\$

Alcindo de Azevedo
Prefeito Municipal